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Imajd a Young-tenr könnyítette mely annak Idején eOenesta a 
a jóvátétel! terheket, nehogy az háborút.
adóé államot tönkretegyék. Éte Magyarország reudlthetetie- 
moet mindezek alapján érthetet nül kitart a vegyes döntőbíróság 
len, hogy miért akarnak uj ée rendszere mellett a trianoni hé* 
példátlanul súlyos terheket rak- ke alapján, ami azt jelenti, hogy 
ni Csonka-Magyarországra, az az erdélyi optánsok kárpótlása 
egyetlen központi hatalomra, a- külön kérdésként kezelendő.

THE BOÁTA LELKIISMERET
BY: FERENC KAZINCZY (1750-1831)

TRANLATED BY WATSON KIRKCONNELL

Pást eddiee treecheroue and roek-reefs wild 
My boát darts onward m a merry race,
Laughirtg at spitsful winds and foam's embrace 
And cliffs where spuming breakers ars up-piled.
I túra to calrn my wrfe and Irttle child;
I kiss away the worry from each face;
My wind-blown harp resounds in murmurs mild. 
And hanging from the mást 'mid myrtie's grace

Nap-nap után érkeznek kószánk a panaszos levelek Nagy 
Magyarország megszállott területeiről, melyekben lapunk ba
rátait elsírják a rettenetes elnyomatás borzalmait. Legújabban
azonban tömegével panaszolják fel, hogy úgy a cseh. 
■int a szerb és rumán hatóságok nemcsak kitiltják és elkoboz
zák a Kanadai Magyar Újság vagy Képes Nagy Naptárunk pél
dányait hanem börtönnel, kínzásokkal és kiutasítással fenye
getik meg mindazokat akiknél házkutatás alkalmával akár 
egy példányt to találnak a Kanadai Magyar Újságból. <,

SZERETIK A TEJET KANADABAN
Nem Is kSpeeto* u ember, ho«j távok pedig arról tanúskodnak, hogy 

a tej mennyire fontos kfleélelmesás! 
cikk Kanadában a mennyire atomos- gallon Mas tejet fogyását évente Ka 
dilin e lakosság egészsége mellett a 'nada lakossága, ami más ásóval any- 
blrodalom kereskedelmi forgalmát, nyit jelent, hogy minden kanadai la- 
Alt már régebben kimutatták a ita- kos naponta átlag egy pint tejet 1- 
t lsstlkal adatok alapján, hogy Kan tv mik meg. Emellett Kanada évi tej
éiben aránylag több vajat és tojást térmékfogyaastáaa meghaladja a IH 
fogyasztanak, mint a világ bármely millió dollárt • ebból Is világosan lát

ható, hogy a tehenénél satlárd alapé 
Most a legújabb hivatalos klmuta- kon álló kereseti lehetőség.

Az ország bitorlókat tehát nem hagyja nyugton rossz lel
kiismeretűk és annak ellenére, hogy a modem technika min
den vívmányával felszerelt milliós hadseregeütkkel állnak szem
ben a szegény kis Caoukamagymrország harmincötezer honvéd
jével — s most mér a Kanadai Magyar Újságtól is rettegnek! 
Csak nem félnek attól, hogy a távoli Kanada magyar életének 
visszhangja fel tudja venni a küzdelmet a szuronyokon épült 
terrorurabunkkal, amelyek járomként nehezednek az elszakí
tott területek hárommillió magyarjára! De igenis félnek attól 
hogy a Kanadai Magyar Újság révén esetleg megtudnak vala
mit az elnyomott magyarok arról, hogy a világ közvéleménye 
napról napra jobban átérzt a mi ügyünk Igazát és ez az erköl
csi eró erősebb, több, hatalmasabb a szuronyok uralmánál

A “győztes” kteantant-lelkitemeret tehát rémeket lát, 
retteg sz Igazság napvilágra jutásától és nem riad vissza sem
mitől sem, csakhogy bűntudattól háborgó lelkiismeretét lecsil
lapítsa. Mi azonban nem szeretnék azt, hogy lapunk barátai 
közül bárkinek to baja történnék a martalóchadak bosszújából 
kifolyólag és éppen ezért nem veszünk fel több előfizetést a meg 
szállott területekre. Nem szeretnék ezzel azt mondani, hogy 
H akarjuk kapcsolni Idegen járom alatt sínylődő testvéreinket 
a ml értük aggódó kanadai körünkből — de nem vehetjük ma
gunkra a zaklatások, házkutatások, bebörtönzések és kínvalla
tások felelősségét.

Mondhatnék azt to. hogy mindenki vágja ki a megszál
lott területen lakó rokonait és Ismerőseit érdeklő cikkeinket és 
küldje el levélben, azonban nagyon jól tudjuk, hogy a könyör
telen k lián tant cenzúra még az édesanyához vagy a kedveshez 
Írott levél szentségének sem kegyelmez; és ugyan ki tudná el
viselni, ha ők ezért még külön megszenvednének ?! Tudnak, 
éreznek és — sajnos — a saját testükön-lelkükőn tapasztalnak 
eleget abból, amit a békegyáros nagyhatalmak balkáni meg
váltásul akasztottak a nyakukba. Ez az érzés pedig mind na
gyobb és nagyobb erét vesz az elnyomottakon, és akár kitiltják 
a Kanadai Magyar Újságot a csehek, szerbek, oláhok, akár nem. 
a történelem megfellebbezhetetlen törvényei előbb-utóbb elro- 
hasztják az ország élő testébe tűzdelt gúny-határfákat.

kevesebb miét 46 óe félmillió

The mist and night close o’er my way again, 
Yet still one star shines radiant and piain 
To fiit w'rth sacred trust the hearts below it. 
Forward! No matter what the terrors be! — 
The gods desert nőt in extremity 
The worshipper, the lover, and the poet.

más országában.

A SAJKA MIT ÍRNAK A VILÁGNYELV 
HÍVEI —RÓLUNK?IRTA: KAZINCZY FERENC (1759^1831)

Csalárd örvények, vad sziklák között 
Sajkám lebegve futja vig futását,
S kacagja a bosszús szél s hab duzzanását, 
S szírijeit, hová oly sokszor ütközött.
Nőm, • e kisded csoport, az üldözött 
Arcáról csókkal törlik i zz adását;
S lantom szelíden zengve a szív habzását, 
Az árbocon függ myrtusai között.

A magyar eszperantisták tud tőle telhető erővel rajta lesz, 
valévően elsők között voltak, a- hogy hazájában barátokat sze- 
kik a külföld tömegei előtt meg rezzen nekünk! 
jelentek a trianoni szerencsét-' Három brazíliai elámulva ta- 
lenségünkkel s annak ijesztő I- nulmányozta (Így Írják mind al 
gazságtalanságaival. S éppúgy hárman) a nekik megküldött isi 
bizonyos az is, hogy eszperan- mertetö-lratokon az emberi kel 
listáinknak az idei nyáron ren- gyetienség határtalanságát, a-J 
dezett XXI. eszperantó világ- mellyel darabokra tépdesték or-| 
kongresszus budapesti megren- szágunkat, s mind a három sold 
dezésével nemcsak sérelmeink; sok nyomtatványt kér — szét-l 
feltárását, hanem igazságaink I osztás céljából. 
bizonyítását is sikei ült elémlök 1 Nem kisebb érdeklődéssel fűlj 
mintegy másfélezer idegen előtt dúlnak a Magyar Nemzeti Szül 

__________ j A Magyar Nemzeti Szövetség vétséghez felvilágositó-nyomtatj
Idejében felismervén a magyar vényükért, filmekért, képekért!

Magyarországot újra meg akarják
}_/ nvnmnritani föld felvilágosításának nagy valamint az európai angolok is.

„ munkájához. Feltűnő, hogy nem egyszerű emj
A londoni Daily Mail - egyik landó fizetni, de tényleg rend- Budapesttől Keletre Japánig, berek s nem szórakozásból két

cikke szerint bizonyos körök a szeresen fizeti Is az 1943-ig meg s onnan tovább Kelet felé egész nek ismertetést, hanem komol;
keleteurópal jóvátételt fenyege-1 határozott Jóvátétel! tartózd- Budapestig, ettől Északra Svéd- és számottevő egyéniségek, gyi 
tő veszélyből Magyarország el- sait, azonban 1943 után teljesen országig és tőle Délre a Fokföl- rosok. Írók, nagyvállalkozók, bl 
len igyekeznek tőkét kovácsol- képtelen további Jóvátétel tize- dig: minden fajú és nemzetiségű tokosok, tanárok, tanítók érdél 
ni, tehát a magyar néjiét újból lésére. Mig Magyarország jóvá ember foglalkozik a magyar ügy lödnek a magyar sors iránt, i 
meg akarják nyomorítani.

A magyar álláspont a követ- dlg Ausztria és Bulgária tartó vétség eszperantó osztályának csak a maga számára kér nyonl 
kezekben foglalható -össze: Ma- zásait mérsékelték, ami nyilván kiadványaival. látványokat, képeket, dalokat
gyarország a békeszerződésből valóan bizonyltja, hogy a klsán Lássunk egy pár levelet. hanem az összeg egyidejű megj
eredő valamennyi kötelezettsé- tánt újból megkezdte aknamun Egy japán arra hivatkozik, küldésével megadott elmekre ka
gelnek minél gyorsabb elintézé káját a megcsonkított Magyaror hogyha hazáját ilyen szerencsét ri a nyomtatványok megküldél 
sét óhajtja, beleértve a jóvátéte szág ellen. Még Németcfrszág- lenség érné. nem tudna tovább, sét
li fizetéseket is és nemcsak haj1 gal szemben is előbb a Dawes,-(élni, s éppen ezért Ígéri: minden Jóleső érzéssel látja az emhei

Köd, éj borítják utamat megint:
De rám amott egy szép csillag tekint, 
S szent hittel tölti bé a csüggedt szivet. 
Elő, elő! bár mik rettentsenek! — 
Bajában nem hagyják az istenek 
A szeretőt, a lantost és a hívet.

I-

ír

De az a tény, hogy a megszállott területekre nem enge
dik be a Kanadai Magyar Újságot, ne jelentse egyúttal azt, hogy 
a kanadai magyarságban elhomályosul a trlannonl szégyen pá
don megvesszőzött véreink sorsa iránti érdeklődés. Sőt — le
gyen ez az újabb hatalmi túlkapás újabb ösztökélés, buzdítás, 
mozgató erő a revízió érdekében való összefogásra. Ezt pedig 
elsősorban te önnőnmagunkon kell kezdenünk. Érezze meg min
den kanadai magyar testvérünk lelkiismerete a nagy Idők ne
héz lehelletét és segítsen bennünket minden tisztességes esz
közzel azon célunkban, hogy végre egyszer összedobbanhasson 
a hideg Kanadába szakadt magyarok meleg szive.

tétel! terheit növelni akarják, ad gyei s a Magyar Nemzeti Sző- jellemző, hogy legtöbbje nem-

1

I De az piszkos dolog, barátom, csak nagyon szegények ... Az magamban, hogy iskolába kell összefutott a számban, annyira mint Toldi Miklós és clgarettá 
utálatos! ;anyja beteg, semmi pénzük járnom és latint magolnom... megkívántam. zik a nyílt ucca során

I — Mind utálatos! — kiállót-jnincs, Gyuszkó meg Iskolába Másnap délben megint vittem Apám csodálkozva nézett rám Később a csűrben hevertem 
ta Gyuszkó meggyőződéssel -- szeretne járni ... Tanár akar levest, meg' kenyeret Béricsék- — Jókor! Augsztus végln són végiggondoltam a lopást. Isme

IRTA: MAJTHÉNYI GYÖRGY Én tanár akarok lenni! lenni, kérem, de hát nincs ml- nek. Hát ahogy belépek, az asz kát! Jó gusztusod van! ... Ba- tem a boltot, vasredőkkel vol
Ez nem nagyon tetszett ne- bői . . . Kérem, ebédet is mink szony éppen sonkát falatozik. rátom, ilyenkor már csak a ben lezárva, hogy csfná'hatta? Az

A Bérics-gyerek a palánk tö-,kem, mert a tanárokat sose sze adunk az anyjának . .-És Gyusz Az ablakdeszkán, a Gyuszkó tesnél van sonka és az méreg- tan
vében ült és szipogott. Nem] rettem. Hallgattam hát. 
győztem vigasztalni.

ISTEN MEGSEGÍTI 
A JÓKAT

kalóztörténetekre gondol
"könyvtárában” füstölthus, sza- drága! Itam. vad kalandokra, hőstettel
Ionná, egy jókora kenyér, az asz Egyszerre csak fölkacagott: |re. amik mindig megborzongat 
talon meg két hatalmas füstölt — Különben már annál sincs tak. Titokban én Is hős szeret 
sonka! Az éjjel a Block hentest kilopták jtem volna lenni és úgy módol

__Anyám küld egy kis levest • Hallottátok már? tam ki a dolgot, hogy csak előbl
_ hebegtem bátortalanul. | — Teremtőm! — rémüldözött villanyszerelő legyek, majd az

Béricsné Is zavarba jött. az anyám. — Igazán? tán fölcsapok Rinaldo Rinaldi
- Jaj, az Isten fizesse meg! — Kilopták bizony egy párolnék. De persze, előbb meg lM

- mondta és nyugtalanul néze sonkát- de mé* e^'ebet 18 iIett volna H7'öknöm 
getett hol rám, hol a sonkákra. 68 részletesen elmesélte, amit ám az üres has, a mély erdői 
_ Nagyon köszönöm ... Mond a loPásró1 tudott Anyám magánya mindig vlsszanasztot 

„-o™™ t.s.-s„fim áo tovább Iszonykodott és Izgatot- a cselekvéstől ó, néha nagyol 
és valami szolgai készséggel ál- ■ , d, ’Dd tan csapkodta a tányérokat. megvetettem magam, mert a 1«
lottam elébe, de nekem azt mon ^ meg8eglti a ^kat — l*n •*ör5rt> viláS! •kPm legmélyén mér tudtán}
dotta- . ej,,,,, e egy gazdag ur —{nem fogták el a tolvajt!

— Te csak maradj Vagy ^ akarja' hogy tudjuk a ne-j, — Aá! — legyintett az apám álom marad!
erigy haza. Érted. Utánunk ne ^_m|t ktt]dött nekem Bze„ — olyan banda ez, hogy még a Imkfcs-Gyukicsról való gond
gyere! v~ gémj gyámoltalannak! ... így bécsi pollcla se fogná el. Ügye tataimat pedig senkinek i

Zav-artan támaszkodtam a pa majd csak magamh0z térek, ha «*, ravaszok és gyorsak ... mertem elmondani, mert éj 
iánknak és sarkammal a desz- jobban e8zek jjg tA„ nem jg Azt beszélik, hogy fiatal gyere- eleget olvastam arról: ml a 
kát rugdostam, amíg utánk néz kéne err6] otthon 8ZólnI Meg- kékből áll a banda és a Luklcs- talma az "árulónak." Meg 
tem. Fájt ez a könyörtelen visz egzem én a ]eve8t lg „ívesen, hl Gyukics Is köztük van.
szautasitás, de abban a pillanat Men olyan éhe8 vagyok, tudja! Kés, villa csörömpölve esett ben. hogy hátha valamikép 
bán, ahogy Lukics-Gyuklcs me-| gokat koplaltam én mát é)e ki a kezemből. Ijedten néztek tudomására Jut az én neme* 
netkőzben cigarettára gyújtott temben __ No, azért ha meg- rám. 
már megbocsátottam neki.

— Ilyen bátorság! — gondol kapott egy kis sonkát, az se baj 
tam. — Nem fél, hogy meglát- de tán ne te szóljon a kedves ma

mának, csak annyit hogy csó- 
k ulom a kézit és az Isten te áld

kó a legjobb tanuló az osztá- 
— Hát semmi pénzetek sincs; lyunkban, kérem! ...

— kérdeztem később.— Olyan szamár vagy! Hogy 
lehet esért bőgni? Barátom, hol 
dog volnék, ha sose kellene is
kolába Járnom! — mondtam.

— De én nem akarok inas

Lukics-Gyuklcs ősszehunyori- 
Gyuszkó csak a fejét rázta és tolta a szemét, fölnézett az ég- 

ujra sírni kezdett. re, ahol sok látnivaló volt sze
rintem, aztán határozott han
gon mondta Bérics Gyuszkó- 
nak:

Ív, Gyönyörű szál, erős flu tar
tott felénk az uccán. Fényes ka 

lenni! Nem akarok! — hajtogat bálja úgy megfeszült a testén, 
ta makacsul Bérics Gyuszkó. hogy minden izma meglátszott.

Sápadt, vézna, kiéhezett gye Hatodikos volt és az a hír járta tok; 
rek volt, nem nagyon bírta vol- róla a diákok közt, hogy a lég- Én velük akartam irtani 
na el a szerszámot, az igaz. A nagyobb gazember az egész vá- 
könyvekbe meg úgy belebolon- rosban. A szemébe azonban sen 
dúlt hogy mindig azokat falta klse merte volna ezt megmon- 
voina. De nem volt neki semmi dani. mert roppant erős volt. Le 
féle könyve, még tokoláskönyve gendákat beszéltek az erejéről, 
se; azokat to úgy kéricsgélte el' — Lukics-Gyuklcs gyön! —
Innen is, onnan is. Mégis a lég- súgtam Izgatottan Bérlésnek,
Jobb tanuló volt. Vjságlapokat, de 6 rám se hederitett és tovább 
gyűrött vásári füzeteket őrizge bőgött, 
tett otthon az ablakdeszkán, ez

— Gyere, vezess haza, hozzá

hogy a villanyszerelés Is csal
* A

r
— Mért sir ez a gyerek? KI 

volt a "könyvtára". Mert rop- bántotta? — kérdezte Luklcs- 
pant szegény gyerek volt. Apja Gyukics és megállóit mellettünk
régen nem élt már, — Gyuszkó

tán az to megfordult azm
Nagyon Izgatott lettem, mert 

te emlékezett rá — anyja még ^ i»0tt velem szóba. Pe 
aki takarításból, mosás- mg ggerettem. mintha a

bői pénzeit, most már hetek óta bátyám lett volna. Hogy miért, 
nyomta az ágyat, ügy kis 1®-,magam sem tudom. De szeret- 
vest, ml egymást én vittem At tem volna néha megsimogatni Jék!
nekik minden délben, amióta a kabátját. Volt valami a fé-l Bennem valóézlnüleg semmi- 
betegeskedett. nyes, nagy, fekete szemében, a-

— fen. barátom, szívesen len ml megfogta az embert. Nem 
nék inas. Villanyszerelő lennék lehetett nem szeretni és én sze 
ha nem kéne Iskolába Járnom. rettem, bár ő nem to törődött ve 

: vll-
például — Kérem nem bántotta

Pedig apám ki — hadartam, mintha valami

kü viselkedésem és aztán ...
I I mondja is otthon, hogy Béricsné Vad láz kapott el. Agyamb 

kép képet kergetett, — elrags 
tatva álmodoztam valami h<

— Mi bajod van?
— Rosszul vagyok, — felel

tem, a megismételt faggatások
ra és csakugyan kutyául érez
tem magam. A Béricsné ablak

ja meg ... deszkájára gondoltam, a Block
Nem, nem szóltam otthon sem [ hentesre és Lukics-Gyukicsra. 

mit. De ahogy az ebédnél ülünk 
és a száraz, szálkás marhahúst 
majesolgatom, hirtelen Bérlőmé 
Jutott az eszembe és az, amit 6

Jövőről. Hirtelen úgy érezt 
hogy tennem kell valamit, 
hogy mit, arról fogalmam t 
volt. Felajzott vágyamban 
csűr mögé lopóztam és átuj 
tam a szomszédok kertjébe, 
nen a következő kerítésig < 
kod tam, azon to átvetettem 
gam és tolvaj módjára sün

féle bátorság nem volt. Cigaret 
tázni sem mertem, — Igaz, hogy 
nem to Ízlett. De azért kellett 
volna, már csak azért to, hogy 
a többiek in lássák. Meg to esők

. ”.

■ És amikor a gonoszságot mérte 
gél tem, azt mondtam magam
ban! Nem lehet! — De amikor 
a vakmerőség szele megsuhin
tott akkor azt mondtam: Csak 

egy kto són ő lehet senki máé! Olyan a sze tam tovább. Már nem tu 
ée a nyál Is me, mint senki másnak, erős, kinek n kertjében vagyok!

Az a legújabb, a 
UnysrerelŐ! De
az már, 16 legyek, mert sók szökésről cd evett.

to lett ved- — De 
na. így csak egyre keseregtem kát! — ntanulok,melytől egész Jövőre függ —ha
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